CAMARA MUNICIPAL pE )

Rua Ryj Barbosa, 46 . Fone (043 3151-1800 - I
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigdo de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudig,

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em S€u artigo 60, determin
Projeto:

na forma do
d remessa do

* Projeto de Lej n° 016/2022 “Dispse sobre alteracdes nos Anex;|
02/2005 e dd outrag brovidéncias.” de autoria

do Exmo. Senhor
Soares Ribeiro,

® Projeto de Lej pe 017/2022 “Dispse sobre alteracy

Salarial, Anexo IT da Lei 02/2005 e dé outras providéncias.” de au t#&ia do Exmo.

Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro,

® Projeto de Lej n° 018/2022 “Dispde sobre alteracdo dg [ ej nY
006/0998. I ei N°421/2016, L e N° 607/2020 e Lei N°

=

11/2005, Lei

685/2002, sobre g
Organizacio da Estrutura Administrativa da Prefei gi!g: Sabdudia ¢
dd outras providéncias.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito N dises Soares

Ribeirg.
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—_——

05 Servidores
el 8.112/90 —

de vantagens

a do Exmo.
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a0s servidoreg Ublicos muni
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro,

—

® Projeto de Lej p° 02072022 “Autoriza o Executivo Munje; al a efetu
de crédito adicional especia] 110 orcamento do Munjcfpio de Sabi

eXercicio de 2022 » de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soa1
~AtIClclo de 2022,

|

De acordo com o Regimento Interno SEUE 0 prazo para a elaboracio do Parecer,
Art, 61° -0 Prazo para a Comissio exarar o parecen|sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da magériy pelo Prgsidente dy

——

Comissio, salvo resolugao em contrario do Plendrio.

§ I° - O Presidente da Comissao terd ¢ Prazo improrroglivel de 48
(quarenta ¢ 0ito) horas parg encaminhar a matéria a0 relator da Comissao,

contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) diag para glaborar ¢




relatorio e CXarar o Parecer, prorrogdvel pelo President

mais 48 (quarents € 0it0) horas, mediante solicitacio ex

Sabéudia, 12

LEILA REGINA PAVEZ71
Presidente

José Aparec
Presidente dg
Orcamento

ido de Souza
Comissio de Financas ¢

,,,,

Comissio por

5Sa.

¢ abri] de 2022
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ici dudi nal forma do
nicipal de Sabaudia, © a\

B ; a Céamara Mu _ r
Na condigao de Presidente d stermino @ T4 susa. o

-2 (3] d
1 Leis, em seu artigo 60°,
Regimento {nterno dessa Casa de \\

Projeto: \

“Regula.menta o art. 100 da Lel 131/2010 iti Codigo

. Projeto de Lein® 0152022 santo_aos résiduos de

e - . 50
de Postura instituindo diretrizes para 2 classifica

i o ¢ aldiscipling
consirucdo civil bem como. @ cobranga para descarte junto a0 a‘teno

i : 1O
em relaclo aos {ransportadores (&4 ambeiros) € da outras

providéncias, autoria do €xmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeir

o Projeto de Lei n° 016/2022 “Dispde sobre alteracdes N0S Anexos [

02/2005 e d4 outras providéncias.” de autoria do Exmo. Qenhor Prefl

goares Ribeiro.

o Projeto de Lei n° 017/2022 @WM i
Salarial, Anexo 11 da Lei 02/2005 e dé oufras providéncias.” de autol
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

e Projeto de Lei n° 018/2022 “Dispde sobre alteracio da Lei n°0f
006/0998, Lei N°421/2016. Lei N° 607/2020 e Lei N° 685/2
Organizagéio da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal d

d4 outras providéncias.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito IY
Ribeiro.

o Projeto de Lei n® 019/2022 “Dispde sobre alteragdes no Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-E em consonéncia a leﬁ'}jﬁ_@f}_f
Estatuto dos Servidores Pablicos Civis da Unifio. bem como conc ede yantagens
aos servidores publicos municipais e da outras providéncias.” de autoria|do Exmo.
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

o Projeto de Lein® 020/2022 “Autoriza 0 Executivo Municipal a efgtuar a abertura
de crédito adicional especial no or¢amento do Municipio de Sabéudlia, para o
exercicio de 2022.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises SoareT Ribeiro.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo dq Parecer

Lo} o 1 a3
Art. 61° - O prazo para a Comisséo exarar o parecer sera de 10

dez) dias ar da dat ebi é1i
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelp Presidente da

Comissdo, salvo resolucdo em contrario do Plendrio.




§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogdvel de 48

(quarenta e o0ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da ({omisséo,

contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para glgborar o

relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comiigsdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 12 de abri| de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente
Assinatura Data l"e(‘,ebilf] ento
Luis Donizeti de Melo \
Presidente da Comissfio de Justica e [
Redagio pos /ﬁ |5 =3,
P //‘/ﬁ{/r (£




CON VOCACAO DA COMISSAO DR FINANCAS E Of

Comissdo de financas e orca
secretario Luisg Donizeti de
Comissdo de Financas
feira) as 16:00 horas n

Projetos de Lei ne 016, 017,018

Contando com sy
€vante consideracéo,

de estima e rel

» 019 ¢ 020/2022.

a

Atenciosamente.

IDO DE SOUZA

@ da Comissao de
Financad e Orcamento

Eu, JOSE APARECIDO pp SOuUz
nento, venho através deste, CON,
Melo e g senhora relatorg Keliani d
© or¢amento, para uma re
a sede do Pago Munici

unido no dia 13

|
presenca, renovo%

Sabdudia, 13 ¢

3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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1e abril de 2022




L DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaud

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM 019/2022

Sabdudia — PR, 08 de abril de 2022.

Senhora Presidente:
Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar 3 elevada gpreciacdo de Vossas
Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre alteragdes no Estltuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-E em consonancia a Lej 8.112/90 - Estatuto dos
Servidores Publicos Civis da Unido, bem como concede vantagens aos servidores publicos
municipais e da outras providéncias.”
O referido Projeto de Lei faz-se necessario para tornar mais efigiente as relacées do
Departamento de Recursos Humanos bem como a Procuradoria Juridica em relagdo as demandas
que envolvam direitos e deveres dos servidores publicos do Municipio de Sabaudia, bem como,
busca, no sentido de legalidade sedimentar praticas administrativas constantes| e realizadas a anos,
tal como glorioso Jantar do final do ano aos servidores municipais.
Ademais, o atual estatuto data de 1993, ou seja, indmeras mudancas ocorreram de |4
para ca, assim, para se ter por norte e parametro legislativo recente e constantemente utilizada
buscou-se a Lei 8.112/1990 que trata do Estatuto dos Servidores Publicos Civis|da Uniso, legislagdo
que esta que teve sua ultima alteracio na data de 2015, bem como a possibilidade de criagéo de
vantagens e beneficios diante o termino do impedimento trazido pela Lei Complementar 173/2020.
Ressalta-se que tais alteragdes nao importardo em qualquer impacto financeiro, vez
que, pelo contrario, trara seguranca e legalidade condicionada a varios pardmetros para que nao
paire qualquer duvida acerca dos gastos publicos e sua aplicacéo.
Destacasse que em relagéo a vantagem procurou basear-se, a |contrario $enso, as
balizas trazidas pelo TCE PR exarado no Acérddo 173180/2020 acerca de |necessidade de lei
autorizativa e seus respectivos atos necessarios para fins de concessio de vantagem aos servidores
publicos.

Diante exposto, conto com z cordial atengo aos nobres pares na apreciacdo e
aprovagéo do presente Projeto de Lei.
PROTOCOLO GERAL §2/2022

MOISE@ S R'BElRO Data: ”m‘f_’ffl. ‘l-il:;iﬂu: 10:12

Prefeito Municipal

Cordialmente,

“Tudo posso Naquele que me fortalﬁce - Filipenses 4:13”




Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdau -=

CNPIJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 019/2022

“Dispbe sobre alteragées no Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-E em
consonancia a Lei 8.112/90 — Estatuto dos Servidores

Pulblicos Civis da Unido, bem como concede vantagens
aos servidores publicos municipais e da outras
providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana faco saber que a
Cémara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1° O Artigo 53 que trata das hipdteses de vacancia do cargo publico passara a
ter a seguinte redacgéo:

Art. 53 — A vacancia do cargo publico decorrera de:
| — exoneragéo;

Il — demisséo;

lll- promogéo;

IV — acesso;

V — aposentadoria;

V| — falecimento:

VIl — readaptacio;

VIl - posse em outro cargo inacumulavel:

e r L. . = anunlﬂ
Paragrafo (inico: Dar-se-a exoneragao: °"”“Tn llmm
| —a pedido; Mg gty VERTRE

Legleiativo

Il — de oficio:
a) Quando se tratar de cargo em comisso;
b) Quando nao satisfeitas as condigdes de estagio probatério:
c) Quando o servidor, tendo tomado posse, nao entrar em exercicio no
prazo legal.

“Tudo posso Naquele que me fortTlece - Filipenses 4:13”



RA MUNICI
Praca da Bandeira, 47 - cgp, 86

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Art.2° Fica acrescentado o artigo 111

-A que conter3 a seguin

Art. 111-A — As licengas nio gozadas pelo servidor que vie
serao convertidas em dinheiro ao beneficiario da penséo.

Paragrafo Primeiro — As licencas completas ndo gozadas s
Subsequente em caso de vacancia do cargo publico por
€xoneracdo ou por vacancia pela ocy

inacumulave|.

pagdo de ouf

-PR cAMA!m
R

BROTO
Date: 1410a/2033 .

te redacio:

2 a falecer na ativa,

€rao pagar no més
aposentadoria, por

ro cargo publico

Paragrafo Segundo - Somente por imperiosa necessidad

critério da administragdo publica municipal, o servidor pode
S€u, ser ressarcido em até 100% (cem por cento) da licenc
direito, em dinheiro, que poderdo ser Pagas em até 3 veze

situagao financeira e contabil da Administragso.

Art.3° - Fica alterado do CAP]

CAPITULO VI - DOS ABONOS PECUNIARIOS E VANTAGE

SECAO | -
Art. 172

final de cada exercicio exclusivamente aos servidores public

o
5

TULO VI constante do TITULO |

DO ABONO DE NATAL E VANTAGEM IN NATUR/
-A — Poder3, sob o cumprimento das condices abaij

e do servico e a
'a, a requerimento
a-prémio que tem
2S, a depender da

V. a Secdo | bem

M IN NATURA

A
X0 elencadas, no

08 municipais, ser

promovido um jantar como forma de integracéo e confraterniza

prestados no decorrer do exercicio financeiro.

Paragrafo Primeiro —

€80 aos servigos

Fica o Poder Executivo, para fins de promocso do jantar

comemorativo no final do exercicio, condicionado a apresentacgjo de:

a) dotag&o orcamentaria especifica;

“Tudo posso Naquele que me fortalecé - Filipenses 4:13”

L

COLO G!#Mi 1!1!1%12
crdtio: 10;
Legiatativo 12



L DE

Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiud
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

b) previsdo no PPA, LDO e LOA:
c) suficiéncia financeira de recursos livres
d) cumprimento dos limites da LR F

Art.4° - Revogadas as disposicGes em contrario, a presente
na data de sua publicacgo.

ei entrard em vigor

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 08 dias do més de abril de
2022.

Prefeito Municipal

i

PROTHCOLO BERAL o220
Data: W}M!-Hmkfa:in‘:fz
Legitlative

“Tudo posso Naquele que me fortalﬂce — Filipenses 4:13"



A _ MUN

ot eyt e =

venida Campos - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 -

Sabdudia — Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunifio da Comissdo de Finangas e Or¢amento. Aos treze| dias do

mes de abril do ano de dois mil e vinte e dois, as 17:00 horas, reuniram-se jno Pago

Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissdo, para emitir os
Pareceres referentes aos projetos de Lei 016/2022, 017/2022, 018/2022, 019/2022 ¢

020/2022. Sem mais para o momento a reunido foi encerrada com a assinatura de

todos os presentes.

Sabdudia, aos treze dias do més de abril, do ano de dois mil e vinte e dois,

Comissio de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Soua. ool

Secretario: Luis Donizeti de Melo

Relatora: Keliani de Aguiar Luz ..........o........_. A—




ABAUUIA

Avenida Campos Salles. 21 - Fore 044) 2511800 | Sabaudia . F

Pr

CNPJ/WMF 0101 0823/0001-80

Ao Exmo Senhor

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

A Comissdo de Finangas e Orgamento, solicita que se faga
uma corregio no Projeto de Lei n° 016/2022 — “Dispe sobre alteragdes nos Anexos I e

II, da Lei 02/2005 ¢ d4 outras providéncias”, em andlise ao Projeto e tendo|em vista o

Parecer Juridico, essa comissio solicita que seja apresentado o impacto financeiro para

para alteragfio de cargos, no entanto, foi protocolado no mesmo periodo outrg
lei que faz alteragfio na estrutura administrativa o qual também foj apresenta

financeiro. Diante disso, é necessério um impacto separado incluindo todos

que irdo envolver as despesas com pessoal para que assim os vereado

analisar o indice que chegard a despesa com pessoal em caso de aprov;

projetos.

projeto de
o impacto
S projetos
S possam

todos os

Ficamos no aguardo das do envio dessa documentacso

para que essa Comissdo dé continuidade nos tramites do Processo Legislativo

Sendo s6 para o momento, renovo meus protestos dg
consideraciio

Sabaudia, 13 de abril

tario atn

il

" \>
.’ﬁeﬁé Mele Keliani de

estima ¢

de 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE

Avenida Campos Salles, 21 - Fone (044) 251-1800
CNPJ/MF 01010823/0001-60

- Sabaudia - Pr

Ao Exmo Senhor

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Sabaudia-Parans

REQUERIMENTO

A Comissio de Finangas e Orcamento, solicita
uma corre¢do no Projeto de Lej n° 019/2022 —

que se faca

“Dispée sobre alteragSes no [Estatuto dos

Servidores Publicos do Municipio de Sabaudia Lej 32/93-E em consonanci
8+112/90-

com a Lei
Estatuto dos Servidores Piblicos Civis da Unido, bem como concede

vantagens aos servidores piiblicos municipais e da outras providéncias™, em analise ao

e

Projeto e tendo em vista o Parecer Juridico, € em analise a0 artigo 2 °|do Projeto,

acrescentando o artigo 111-A, verificou-se que o artigo 110 do Estatuto do Servidor

Publico ja dispde sobre o contetido apresentado no artigo 111-A do Projeto

Art.110 — Sera pago a familia do servidor falecid
correspondente a licenca-prémio a que faz jus, ainda nio

Sendo assim, ndo se deve abrir um novo artigo e sim alterar o
houver algo a ser complementado como acrescentar o paragrafo primeiro.

Ja o paragrafo segundo deve ser criado um artigo proprio, pois, o ¢

condiz com o caput do artigo 111-A. E também o conteudo deve ser
Jjuntamente com a Lej Orgénica que dispde sobre no seu artigo 18 inc. XV

licenca prémio. E como o Estatuto é uma Lej Complementar nio pode al

analisado
[1T sobre g

erar a Lei

Orgénica do Municipio, neste sentido o TCEPR j4 proferiu acorddo, vejamos;

“A incompatibilidade da lej o
Lei Orgéanica, resolve-

omplementar municipal com a

S€, em regra, em favor desta, com funds

respectiva
ento no

principio da hierarqui
disposigio colidente de

a de leis. Eventual inconstitucional
ve ser objeto de instrumento Jjuridico de
© seu controle de adequagio ao ordenamento”. Acordio 359
Processo n°® 203970/09 —

Cons.Fernando Augusto Mello Guimaries.

Municipio de S#io Mateus do Sul

idade da
vido para
4/10TP —
- Relator:




Avemda Campos Salies, 21 Fone (044) 251 1800
CNPJ/MF 01010823/0001-60

- Sabaudia Pr

Quanto ao art.3° dispde, “Fica aIterado do Capitulo VI constante dg Titulo IV, a
Secdo I bem como fica acrescido do artigo 172-A que passardo a ser a seguinte
redacdo”.
Verifico que o artigo 3° deve ser corrigido, devido ao fato que j4 existe o artigo
172-A no Estatuto do Servidor, artigo que foi incluido pela Lei 686/2022 que trata sobre
a inclusdo do Abono de Natal e Vantagens In Natura.
Portanto o Projeto de Lei n° 019/2022, devera ser alterado para que a comissio

pOssa ¢Xarar seu parecer.

Ficamos no aguardo das devidas corregdes, para que essa
Comissfo dé contmmdade nos tramites do Processo Legislativo. )

Sendo s6 para o momento, renovo meus protestos (de estima e

consideragfio

Sabaudia, 13 de abril de 2022.

Ricoswots 34 lo 122

S




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Ruj Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 | Sabaudia - pr

CNPJIMF 0101 0823/0001-60
— =V 11525/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LE| N° 019/2022

EMENTA: “DISPOE SOBRE ALTERACOES NO ESTATUTO Dos SERVIDORES
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA LEI 32/93 Em CONSONANCIA A LEI
8.112/90 ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS civis DA UNIAO, BEM

COMO CONCEDE VANTAGENS AQs SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS da OUTRAS PROVIDENCIAS”,

1. RELATORIO,

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade
referente a0 Projeto de Lei ne° 019/2022 de autoria do Poder Executivo
Municipal cujo objetivo & de ‘DISPOE SOBRE ALTERAGCOES NO ESTATUTO
DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICiPIO DE SABAUDIA LEI 32/93 Em
CONSONANCIA A LE| 8.112/90 ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS
CIVIS DA UNIAO, BEM COMO CONCEDE VANTAGENS AOS SE RVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS”.

O Poder Executivo fundamenta a Proposicao “para tomar mais eficiente
as relacfes do Departamento de Recursos Humanos bem como g Procuradoria

Juridica em relacdo as demandas que envolvam direitos e deveres dos

servidores publicos do Municipio de Sabdudia. bem como, busca, no sentido de
—-I_________,_-____L_‘________h

legalidade sedimentar praticas administrativas constantes e realizadas g anos,

tal como glorioso jantar do final do ano aos servidores municipais”.

2. PARECER.

Passamos analisar O projeto de lei 019/2022 por artigo.

Quanto ao Art. 1° que dispde, “O artigo 53 que trata das hipgteses de
vacancia do cargo publico passara a ter 5 seguinte redacio™:
Art. 53 - A vacancia do cargo publico decorrera de:

(...)

VIl - posse em outro cargo inacumulavel:




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa 46 - Fone (043 31511800 - S baudia - Pr
CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

Vacéncia por Posse em outro cargo inacumulavel € o desli
cargo publico efetivo, com geracdo de vaga, que possibilita
aprovado em concurso publico ser nomeado para outro cargo in
independente da esfera de poder, e sem que haja o rompimento da relagdo
juridica com o ente onde S€ encontra lotado.

Portanto, quanto a legalidade do artigo 1° o projeto de Jegj esta apto para
Ser apreciado pelo plenario.

Quanto ao art.2° que dispde, “Fica acrescentado o artigo 111-A que
contera a seguinte redacao”:

Art.111-A - As licengas n&o gozadas pelo servidor que vier g falecer na
ativa, serdo covertidas em dinheiro ao beneficiario da penséo.

Paragrafo Primeiro - As licencas completas nzo gozadas serdo pagar
No més subsequente em caso de vacéncia do cargo puplico por

aposentadoria, por exoneragéo ou por vacancia pela ocupacio de outro
cargo publico inacumulavel.

Paragrafo Segundo — Somente por imperiosa Necessidade do servico e
a critério da administracdo publica municipal, o servidor dera, a
requerimento seu, ser ressarcido em até 100% (cem por nto) da
licengca-prémio que tem direito, em dinheiro, que poderéo ser pagas em
até 3 vezes, a depender da situacdo financeira e co abil da
Administracio.

Em analise ao presente artigo verifico que o artigo 110 do Estatudo do
Servidor Publico ja dispde sobre o contetido apresentado no artigo 1(11-A do
Projeto de Lei.

Art.110 - Sera Pago a familia do servidor falecido valor
correspondente 3 licenca-prémio a que faz jus, ainda nio
concedida.

Sendo assim, n3o se deve abrir um novo artigo e sim alterar o artigo 110
se houver algo a ser complementado como acrescentar o paragrafo primeiro.

|y



CNPJ/MF 01010823/0001 -60
=~ U 1U00.v/0001-60

Ja o paragrafo segundo deve ser criado um artigo propri

contetdo néo condiz com o Caput do artigo 111-A. E também o co

ser analisado juntamente com a Lei Organica que dispde sobre n

18 inc. XVIIl sobre a licenca prémio. E como o Estatuto

Complementar nao pode alterar a Lej Orgénica do Municipio, nest
TCEPR ja proferiu acordéo, vejamos;

seu artigo
uma Lej

? sentido o

pectiva Lej

amento no

idade da

disposicdo colidente deve ser cbjeto de instrumento juridico devido para

O_seu controle de adequacdo azo ordenamento”. Acérdio 3
Processo p° 203970/09 - Mu

nicipio de Sio Mateus do Sul
Cons.Fernando Augusto Mello Guimaries,

594/10TP -
— Relator:

Diante disso, o artigo 2° nao ests apto para ser apreciado pelo
plenario antes deve ser enviado para a comissso competente que requisite ao

Poder Executivo a devida correcao.

Quanto ao art.3° que dispde, “Fica alterado do Capitulo VI constante do

Titulo IV, a Secso | bem como fica acrescido do artigo 172-A que p
Ser a seguinte redacéo”.

Verifico que o artigo 3°

dassardo a

deve ser corrigido, devido ao faip que ja

existe o artigo 172-A no Estatuto do Servidor, artigo que foi incluido|pela Lei
686/2022 que trata sobre a inclus&o do Abono de Natal e Vantagens In|Natura.

Portanto, o artigo 172-A nao esta apto para ser apreciado pelo plenario,

a comisséo competente deve providenciar que o Poder Executivo apn
devidas correctes.

Por fim, cabe ressaltar que a emissao desse parecer
Procuradoria Juridica tem carater técnico-opinativo, nao vincu

vereadores a sug motivagao ou conclus

Sabaudia, 12 de Abril

ANDREIA DOS SA
rogufadora Juridica

esente as

por essa

lando os




Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudi
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Oficio n°® 083/2022

Sabaudia-PR.,|18 de abril de 2022.

Prezada Senhora,
Leila Regina Pavezzi

Presidente da Camara Municipal

Venho através do presente, considerando requerimento da Comissdo de
Finangas e Orcamento dessa Camara Municipal, encaminhar Emenda ao Projeto de Lei
019/2022.
Sem mais e ciente de sua prestigiosa atencéo, aproveito a oportunidade para

reafirmar meus protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

MOISES. SOARES RIBEIRO

Prefeito

il

PROTOCOLO GFRAL 10212622
Data: 18/04/2022 - Harfrlo, 14:28
Leglelative

“Tudo posso Naquele que me forcaiece — Filipenses 4:13"




PREFEITURA MUNIC|PA LDES )
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udija — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

EMENDA AO PROJETO DE LE| N° 019/2022

Considerando a previs3o dos artigos 191 e 192 do Regimento Interno da Camara dos
Vereadores do Municipio de Sabaudia;

Considerando que o art, 192, IV prevé a hipotese de emenda modificativa em casos de
necessidade de alteracdo de redacgéo artigo, paragrafo, inciso, alinea ou item d 0 projeto;

Considerando que a redag&o do artigo 2° do Projeto de Lei 019/2022 ja é existente no
Estatuto Municipal;

Considerando a incompatibilidade do artigo 2° com a Lei Organiga Municipal:

Considerando a redagéo do artigo 3° acrescentando o artigo 172-A que ja ocorreu na
Lei 686/2022:

Considerando que o art. 194 do Regimento Interno da Camara dos Vereadores do

Municipio de Sabaudia prevé que a qualquer momento podera ser apresentada emenda a Projeto de
Lei, a qual devera ser aprovada;

Dito isso, o Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, apresenta Emenda a
redagdo dos artigos 2° e 3° do Projeto de Lei 019/2022 modificando para:

Art.2° Fica alterado e acrescido o artigo 110 que contera a seguinte redacéo:

Art. 110 - As licengas ndo gozadas pelo servidor que vier a falecer na ativa, serdo
convertidas em dinheiro ao beneficiario da pensao.

Paragrafo Primeiro — As licengas completas nao gozadas serdo pagar no més
subsequente em caso de vacancia do cargo publico por aposentadoria, por exoneracéo
Ou por vacancia pela ocupacéo de outro cargo publico inacumulave

Art.3° - Fica alterado do CAPITULO VI constante do TITULO IV, a Sec&o | bem como fica
acrescido o artigo 172 que passardo a ser a seguinte redag3o:

CAPITULO VI - DOS ABONOS PECUNIARIOS E VANTAGEM IN NATURA

AO I - DO ABONO DE NATAL E VANTAGEM IN NATURA |48 tocios oe s o
SECAO iiﬂmmﬁﬁmi
D';fﬂgffég;&gfm 1022023

I

Hordrlg;
Leglalatlyg - 1428

“Tudo posso Naguele que me fortache — Filipenses 4:13~



cada exercicio exclusivamente aos servidores publicos municip
jantar como forma de integragéo e confraterniza

do exercicio financeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE Sp BAUD
Praca da Bandeira, 47 - CEp. 86720-000 - Sabdud
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

Art. 172-B - Podera, sob umprimento das condigées abaixo

¢a0 aos servigos

elencadas, no final de
ais, ser promovido um
prestados no decorrer

Paragrafo Primeiro — Fica o Poder Executivo, para fins de | promogio do jantar
comemorativo no final do exercicio, condicionado a apresentacgaol| de:

a) dotagdo orcamentaria especifica;

b) previsdo no PPA, LDO e LOA:

C) suficiéncia financeira de recursos livres
d) cumprimento dos limites da L.R.F

Diante o exposto, requer a aprecia

¢&o desta Emenda a redacio d

0S artigos 2° e 3° do

Projeto de Lei 019/2022.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 18 dias do més de abril de 2022

MOISESS% RES RIBEIRO

Prefeito Municipal

L T

PRDTOCOLO GERAL 102/2022
Dala: 18/04/2022 - Hardrio: 14:29
Leglslativo

“Tudo posso Naquele que me fortaleTe — Filipenses 413"



PREFEITURA UNICIPAL DE S AT ity
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 — 1122

_ e L R

Sabaudia — PR, 08 de abril de 2022,

Senhora Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar 3 elevada
Exceléncias o presente Projeto de Lei, gue “Dispde sobre alteragoes no Es

Plblicos do Municipio de Sabaudia Lej 32/93-E em consonancia a Lei 8

apreciacdo de Vossas
tatuto dos Servidores
112/90 - Estatuto dos

Servidores Pliblicos Civis da Unido, bem como concede vantagens aos servidores publicos

municipais e da outras providéncias.”

O referido Projeto de Lei faz-se necessario para tornar mais eficiente as relacoes do

Departamento de Recursos Humanos bem como a Procuradoria Juridica em relacdo as demandas

que envolvam direitos e deveres dos servidores publicos do Municipio de Sabaudia, bem como, busca,

no sentido de legalidade sedimentar praticas administrativas constantes e realizadas a anos, tal como

glorioso Jantar do final do ano aos servidores municipais.
Ademais, o atual estatuto data de 1993, ou seja, inUmeras mudancas ocorreram de (4

para ¢a, assim, para se ter por norte e parametro legislativo recente e constantemente utilizada buscou-
se a Lei 8.112/1990 que trata do Estatuto dos Servidores Publicos Civis da Unij

10, legislacéo que esta
que teve sua ultima alteracao na data de 2015, bem como a possibilidade de criagdo de vantagens e

beneficios diante o termino do impedimento trazido pela Lei Complementar 173 2020.

Ressalta-se que tais alteragdes nao importardo em qualquer impag
pelo contrério, trara Seguranca e legalidade condicionada a varios parametrc
qualquer duvida acerca dos gastos publicos e sua aplicacéo.

o financeiro, vez gue,

3 para que nao paire

Destacasse que emrelacao a vantagem procurou basear-se, a conty

ario senso, as balizas
trazidas pelo TCE PR exarado no Acordao 173180/2020 acerca de necessidad

e de lei autorizativa e

Seus respectivos atos necessarios para fins de concessao de vantagem aos seryidores publicos.

Diante exposto, conto com 3 cordial atencdo aos nobres pares na ap
do presente Projeto de Lei.

reciagéo e aprovacio

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortailece — Filipenses 4:13"



 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Saba
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

OJET

EL

- PROJETO DE LE| N° 019/2022

“Dispe sobre alteragbées no Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-E erm
consonancia a Lei 8.112/90 — Estatuto dos Servidores
Publicos Civis da Unigo, bem como concede vantagens
aos servidores publicos munigipais e da outras
providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paranag, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1° O Artigo 53 que trata das hipoteses de vacancia do ca rgo publico passara a
ter a seguinte redacao:

Art. 53 — A vacancia do cargo publico decorrera de:
| — exoneracéo:
Il — demissao;
lfl- promocao;
IV — acesso;
V — aposentadoria;
VI — falecimento:
VIl — readapiacao;
Vill — posse em outro cargo inacumulavel:
Paragrafo Gnico: Dar-se-4 exoneracao:
| — a pedido;
Il — de oficio:
a) Quando se tratar de cargo em comissao;
b) Quando nao satisfeitas as condicdes de estagio probatério:
c) Quandoo servidor, tendo tomado posse, nao entrar em exercicio no prazo
legal.

“Tudo posso Naquele que me forfalece — Filipenses 4:13"
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PREFEITURA MUNICIPA_

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Saba
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

Art.2°

Art. 110 — As licengas nao gozadas pelo servidor que

serao convertidas em dinheiro ao beneficiario da penszo.
Paragrafo Primeiro — As licencas completas nao gozada
subsequente em caso de vacancia do cargo publico p

eXxoneracao ou por vacancia pela Ocupagao de outro carga

Art.3° - Fica alterado do CAPITULO VI constante do TiTUlL

L DE SABAUDIA
dia — PR

Fica acrescentado o artigo 110 que contera a seguinte redacéo:

vier a falecer na ativa,

S Serdo pagas no més
I aposentadoria, por

publico inacumulave!.

10 1V, a Secao | bem

como fica acrescido do artigo 172 que passarao a ser a seguinte redagéo:

CAPITULO VI - DOS ABONOS PECUNIARIOS E VANTAGEM IN NATURA

SECAO | - DO ABONO DE NATAL E VANTAGEM IN NAT
Art. 172-B — Podera, sob o cumprimento das condicées
final de cada exercicio exclusivamente aos servidores pu
promovido um jantar como forma de integracado e confrate

prestados no decorrer do exercicio financeiro.

Paragrafo Primeiro — Fica o Poder Executivo, para fins de

URA
abaixo elencadas, no
blicos municipais, ser

nizagao aos servicos

promocgao de jantar

comemorativo no final do exercicio, condicionado a apresentacao de:

a) dotac&o orcamentaria especifica;
b) previsdo no PPA, LDO e LOA;
c) suficiéncia financeira de recursos livres

d) cumprimento dos limites da L. R F

“Tudo posso Naguele gue me fort

alece — Filipenses 413"




FONE (43) 3151 — 1122

* Art.4° - Revogadas as disposigdes em contrario
data de sua publicagao.

0, a presente |ei entrarg em vigor n

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 08 dids do meés de abril de
2022.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele gue me fortagrece — Filipenses 4:13"



Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251

1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01 010823/0001-60

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lei n° 019/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes no estatuto dos Servi

Municipio de Sabdudia Lei 32/93-F em consonancia a Lei 8.1

dores Publicos do

12/90 -estatuto dos

Servidores Publicos Civis da Unido, bem como concede vantagens aos servidores

publicos municipais, e d4 outras providéncias, de acordo com |a emenda enviada

pelo poder executivo.,

PARECER LEGISLATIVO N° 022/2022

q

O Projeto de Lei n° 019/2022, dispde sobre alteragdes no estatuto dos

Servidores Pablicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-F em consondncia a Lei

n

8.112/90 -estatuto dos Servidores Publicos Civis da Unido, bem como concede

vantagens aos servidores publicos municipais. O referido projato faz necessario

para tornar mais eficiente as relacdes do Departamento de Recurs

|

l

0s Humanos bem

como a Procuradoria Juridica em relagdo as demandas que envolvam os direitos e

deveres dos servidores publicos do Municipio de Sabdaudia, bem

sentido de legalidade sedimentar a pratica administrativas const

a anos, tal como o jantar do final do ano aos servidores. Aind

inimeras mudangas, por se tratar de uma lei do ano de 1993, ¢ e
importardo em qualquer impacto financeiro, pelo contrario, tr
legalidade condicionada a varios pardmetros para que ndo paire
acerca dos gastos publicos e sua aplicagio.

O presidente dessa comissdo solicitou junto ao Poder exec

alteracéo do P
teria alguns vicios hd serem sanados, sendo eles o paragrafo 2°

do referido projeto. O poder executivo encaminhou a esta Casa d

rojeto, pois de acordo com o Parecer Juridico dessa

I como, busca no

antes e realizadas

4 0 estatuto teve
5sa alteracdo ndo
ara seguranca e
qualquer divida
utivo que fizesse

Casa, o projeto

a

¢ o paragrafo 3°,

h

@ Leis as
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Corregdes através de emenda modificativa, sendo esta

assim o projeto correto para a votacio.

Diante da importancia do assunto tratado,

favoravelmente pela sua apreciagio pelo Plenario, e consequ

Projeto de Lei n® 019/2022.

Sala das Sessdes, aos 20 dias do més de abril de 2(

%

Al
Apsre

efidente Secretario

esta Comissdo delibera

I

)

cidio de Souza Luis Do Ke7/m '
R

aprovada, e ficando

ente aprovacdo do

22
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACA

2

MATERIA- Projeto de Lej n° 019/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes no estatuto dos

Servidores Publicos Civis da Unido, bem como concede vanta

publicos municipais, e d4 outras providéncias, de acordo cory

pelo poder executivo.

PARECER LEGISLATIVQO N° 022/2022

O Projeto de Lej n° 019/2022, dispse sobre alteraco

Servidores Piblicos do Municipio de Sabaudia Lej 32/93-E em
8.112/90 -estatuto dos Servidores Publicos Civis da Unido, b

vantagens aos servidores publicos municipais.

Servidores Publicos do
Municipio de Sabdudia Lei 32/93-E em consondncia a Lej §8.]

12/90 -estatuto dos
£ens aos servidores

I @ emenda enviada

S no estatuto dog
consondncia a [ej

CM como concede

O referido projeto faz necesssrio

para tornar mais eficiente as relagdes do Departamento de Recursos Humanos bem

como a Procuradoria Juridica em relacdo as demandas que envolvam os direitos e

deveres dos servidores publicos do Municipio de Sabdudia, bern

1 como, busca no

sentido de legalidade sedimentar g pratica administrativas constantes e realizadas

a anos, tal como o jantar do fing] do ano aos servidores. Ainc a o estatuto teve

inimeras mudangas, por se tratar de uma lei do ano de 1993, e

importardo em qualquer impacto financeiro, pelo contrario,

legalidade condicionada a Varios parimetros para que ndo paire

acerca dos gastos pablicos e sya aplica¢do.

Diante da importdncia do assunto tratado, esta C

eéssa alteracio nio
trara seguranca e

qualquer duvida

omissdo delibera

favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e consequente aprovacdo do

Projeto de Lei n° 019/2027.
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACA

MATERIA- Projeto de Lei n° 0] 9/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes no estatuto dos Serv

Municipio de Sabaudia Iej 32/93-E em consonancia a Lej 8 1

l

Servidores Publicos Civis da Unido, bem como concede vantay

publicos municipais, e d4 outras providéncias, de acordo com

pelo poder executivo.

PARECER LEGISLATIVO N° 02272022

O Projeto de Lei n° 019/2022, dispde sobre alteragde

A

Servidores Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-F em
8.112/90 -estatuto dos Servidores Publicos Civis da Unido, b

vantagens aos servidores publicos municipais.

O referido proje

para tornar mais eficiente as relacges do Departamento de Recur
como a Procuradoria Juridica em relacdo as demandas que envo
deveres dos servidores puablicos do Municipio de Sabdaudia, ber
sentido de legalidade sedimentar g pratica administrativas const
a anos, tal como o jantar do final do ano aos servidores. Ainc
Inimeras
importardo em qualquer impacto financeiro, pelo contrario, t
legal
acerca dos gastos publicos e sug aplicacio.
Diante da
favoravelmente pel

Projeto de Lei n® 019/2022

q

s0s Humanos bem

1

mudangas, por se tratar de uma lei do ano de 1993, e ¢
idade condicionada a vérios pardmetros para que nio paire

importincia do assunto tratado, esta Co

a sua apreciagdo pelo Plenario, e consequen

O

dores Publicos do
12/90 -estatuto dos

Jens ao0s servidores

a emenda enviadg

S no estatuto dos

consonancia a Lei

¢M como concede

2to faz necessdrio

Ivam os direitos e
1 como, busca no
antes e realizadas
la 0 estatuto teve
ssa alteracdo ndo
rara seguranca e
qualquer duvida

missdo delibera

te aprovacdo do




- - i
Rua Ruj Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fon

e (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabéudia — Pr - CNPJ/MF 01010823/ D001-60

Sala das Sessdes, aos 20 dias do meés de abril do ano de

Luis Donizeti de

o

lo i %r Lujz da Silva Israel’A

parecido Jesus

Secretirio Relator
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FONE (43) 3151 - 1122

698/2022

“‘Dispée sobre alteragées no Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sabaudia Lei 32/93-E em
consonancia a Lei 8.112/90 — Estatuto dos Servidores
Publicos Civis dg Unido, bem como roncede vantagens
aos  servidores publicos municipdis e da outras

providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara
Municipal aprovoy e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1°-Q Artigo 53 que trata das hipoteses de vacancia do cargo publico passars
a ter a seguinte redacéo:

Art. 53 — A vacancia do ¢argo publico decorrers de-
| - exoneracgao;
Il — demissao:
lll- promocao:
IV — acesso:
V- aposentadoria:
Vi - falecimento;
VIl - readaptacao;
VIl - posse em outro cargo inacumulavel:
Paragrafo Gnico: Dar-se-3 exoneracao:
| - a pedido:
Il - de oficio:
a) Quando se tratar de targo em comissao:
b) Quando n3o satisfeitas as condigges de estagio probatério:
¢) Quandoo servidor, tendo tomado posse, nao entrar em exgrcicio no prazo
legal.

“Tudo posso Naquele que me fortalece|~ Filipenses 4:13"
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Art. 110 - As licengas nao gozadas pelo servidor que vier a fa

convertidas em dinheiro ao beneficiario da pensao.

Paragrafo Primeiro — As licencas completas ndo gozadas ¢

subsequente em caso de vacancia do cargo publico por

exoneracao ou por vacancia pela ocupacéo de outro cargo pt

Art.3° - Fica alterado do CAPITULO v constante do TITULO

como fica acrescido o artigo 172 que passarao 3 Ser a seguinte redacso:
CAPITULO VI —

SECAO |- DO ABONO DE NATAL E VANTAGEM IN NATU
Art. 172:B — Podera, sob o cumprimento das condicdes abg
final de cada exercicio exclusivamente aos servidores public
promovido um jantar como forma de integracio e confraterniz
prestados no decorrer do exercicio financeiro.

Paragrafo Primeiro — Fica 0 Poder Executivo, para fins de pr

comemorativo no final do exercicio, condicionado a apresentag

a) dotagdo orcamentaria especifica;
b) previsdo no PPA, LDO e LOA;
c) suficiéncia financeira de recursos livres

d) cumprimento dos limites daL.R.F

Art.4°

data de sua publicagéo.

eguin

DOS ABONOS PECUNIARIOS E VANTAGE

a—PR

te redagéd:

lecer na ativa, serao

€réo pagar no més

aposentadoria, por

Jblico inacumulavel.

IV, a Secao | bem

M IN NATURA

RA

- Revogadas as disposigtes em contrario, a presente lej ent

X0 elencadas, no

OS municipais, ser

ACa0 aos servicos

dmocao do jantar

a0 de:

¥|

rara em vigor na

“Tudo posso Naguele que me fortalecd

~ Filipenses 4:13"
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Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, a

2022,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

2T AL UE oABAUI
eira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudi

“Tudo posso Naquele que me fortalec

a4 — Filipenses 4:13"
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DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

www,sabaudia.pr,gz@v.br

DE ACORDO COM A LE| N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 N i . e et

ANOXT-N" 1919~ PAG. 13 - QUARTA -FEIRA — (4 — 05 — 2022 EDICAD EXTRAORDINARTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDI A
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPI/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

'LEI N° 698/2022

‘Dispde scbre alteracdes no Estatuto dos S
Publicos do Municipic de Sabaudia Lei 32
consonancia a Lei 8.112/90 — Estatuto dos Sk
Publicos Civis da Unido, bem como concede va
aos  servidores publicos municipais e dd outras

providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a|Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1° - O Artigo 53 que trata das hipdteses de vacancia do cargo piblico|passars
a ter a seguinte redacio:

Art. 53 ~ A vacancia do cargo publico decorrera de:

| - exoneragao;

Il — demissio;

lll- promogao;

IV — acesso;

V — apesentadoria;

VI — falecimento;

Vit — readaptagdo;

Vil - posse em outro cargo inacumulavel;

Paragrafo Gnico: Dar-se-a exoneragao:

| — a pedido;

Il — de oficio:
a) Quando se tratar de cargo em comissao;
b) Quando nio satisfeitas as condicbes de estagio prabatdrio:
¢) Quando o servidor, tendo tomado posse, ndo entrar em exercicio no prazo

legal.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Art.2° - Fica alterado resido o rtigo 110 q nteré seguinte ec ACa0:

Art. 110 - As licengas ndo gozadas pelo servidor que vier a falecerna at va, serdo
convertidas em dinheirc ao beneficigrio da pensao.

Paragrafo Primeiro — As licencas completas nao gozadas serdo pagar no més

subsequente em caso de vacancia do cargo publico por aposentad pria, por

exoneragio ou por vacancia pela ocupacio de outro cargo publico inacumulavel.

Art.3° - Fica alterado do CAPITULO VI canstante do TITULO IV, a Segdo | bem

como fica acrescido o artigo 172 que passardo a ser a seguinte redagédo:
CAPITULO VI - DOS ABONOS PECUNIARIOS E VANTAGEM IN NATURA

SECAO | - DO ABONO DE NATAL E VANTAGEM IN NATURA

Art. 172-B - Podera, sob o cumprimento das condigGes abaixo elenc das, no

final de cada exercicio exclusivamente aos servidores ptiblicos municigais, ser

promovido um jantar como forma de integracio e confraternizaco aos servigos

prestados no decorrer do exercicio financeiro.

Paragrafo Primeiro — Fica o Poder Executivo, para fins de promogéo do jantar
comemeorativo no final do exercicio, condicionado a apresentagao de:
a) dotagio orgcamentaria especifica;

b} previsdo no PPA, LDO e LOA:

c) suficiéncia financeira de recursos livies

d) cumprimento dos limites da L.R.F

Art.4° - Revogadas as disposigdes em contrario, a presente lei entrard em vigor na
data de sua publicacio.
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Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia aos 04 dias do més de
2022

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

maio de
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